
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 297 / 2015 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DEL XX SEMINARIO DI STUDI "LIBRI SU MISURA. 
IL  DIRITTO  DI  LEGGERE  OLTRE  LA  FRAGILITÀ"  -  GIOVEDÌ  12  E 
VENERDÌ  13 MARZO 2015.

IL   D I R I G E N T E
PRESO ATTO che il seminario di studi che l’Amministrazione comunale programma annualmente 
in collaborazione con il Comitato di Educazione alla lettura cittadino, quest’anno è giunto alla XX 
edizione, ed è dedicato al tema del piacere alla lettura in situazioni in cui leggere non è così facile (es.  
per problemi di dislessia, o di ipovisione, di comprensione linguistica per chi è immigrato etc.); 

CONSIDERATO che tale manifestazione si articola in due giornate, Giovedì 12 marzo e Venerdì 
13 marzo 2015;

CONSIDERATO che nella giornata di Giovedì 12 marzo 2015 è stato programmato un incontro 
rivolto a tutta la cittadinanza, con lo scrittore di fama nazionale Domenico Starnone, che parlerà della 
sua esperienza di scrittore;

CONSIDERATO che nella giornata di Venerdì 13 marzo 2015 è stato organizzato il seminario di  
studi  “LIBRI SU MISURA. Il diritto di leggere oltre la fragilità, presso la Sala Chilesotti del 
Museo Civica di Bassano

RITENUTO di avvalersi della collaborazione dei seguenti relatori di fama locale, nazionale ed 
internazionale:

- prof. Domenico Starnone, scrittore;

- dott. Edgard Serrano, esperto nel settore dell’immigrazione giovanile;

- prof.ssa Silvia Lovisetto, insegnante referente DSA, 
RITENUTA superflua la preventiva indagine prescritta dell’art.  4 del vigente regolamento per il  
conferimento di incarichi di collaborazione “Accertamento delle condizioni per l’utilizzazione delle 
risorse interne”, in quanto tale incarico può essere ricoperto solo da persone esperte nel campo della 
letteratura per bambini e ragazzi;

RILEVATO che gli incarichi in oggetto si sostanziano in un rapporto di collaborazione autonoma 
occasionale ai  sensi  degli  artt.  2222 e seguenti  del  Codice Civile,  avente per oggetto obiettivi  ed 
attività specifiche, che si esauriscono in tempi brevi e non sono assoggettati a convenzioni così come  
consentito dalla disposizione regolamentare di cui all’art. 89, comma 5, del vigente Regolamento per 
la disciplina dei Contratti;

RICHIAMATO il vigente Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a esperti  
esterni  con  contratto  di  lavoro  autonomo,  approvato  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  84  del 
04/04/2008 e modificato con deliberazione di G.C. n. 159 del 20.06.2008 e in particolare l’art. 7 che 
consente di conferire gli incarichi in via diretta, senza l’esperimento di procedure di selezione e senza  
obblighi pubblicitari in caso di prestazioni meramente occasionali fino ad un importo massimo pari a  
€ 5.000,00=;

PRESO ATTO che ai relatori che intervengono al Seminario in oggetto, si devono corrispondere 
i seguenti compensi forfetari lordi:



NOMINATIVI RELATORI COMPENSI 
LORDI IRAP DOCUMENTO DI 

SPESA

Starnone Domenico € 300,00 / fattura

Edgard J. Serrano € 150,00 € 12,75 nota compenso

CONSIDERATO che  per  un  relatore,  si  ritiene  opportuno  sostenere  direttamente  le  spese  di 
ospitalità presso l’Hotel Brennero di Bassano del Grappa (per due notti) – CIG Z29136DC03 e le 
spese di viaggio, da liquidare su presentazione di regolari pezze giustificative come sotto indicato:

RELATORE SPESE DI ALLOGGIO
c/o Hotel Brennero Spese viaggio

Starnone Domenico € 96,00 € 150,00

DATO atto  che le  Amministrazioni  Pubbliche  assumono  a  proprio  carico  anche  le  spese  di 
rappresentanza,  che si sostanziano in quelle  derivanti  da obblighi  di  relazione,  connesse al ruolo 
istituzionale dell’Ente,  e a doveri  di ospitalità o atti  di cortesia svolti per consuetudine, specie in 
occasione di visite di personalità o delegazioni, italiane e straniere, di incontri, convegni e congressi,  
organizzati direttamente dall’Amministrazione Comunale;

DATO atto  che,  allo  scopo  di  perseguire,  nell’ambito  dei  propri  fini  istituzionali,  un’adeguata 
proiezione all’esterno della  propria  immagine,  di  mantenere ed accrescere il  proprio prestigio,  di 
valorizzare il  ruolo di rappresentanza,  per fare conoscere,  apprezzare e seguire la  propria  attività 
istituzionale, il Comune assume a carico del bilancio oneri derivanti da obblighi di relazione e da  
doveri di ospitalità specie nei confronti di soggetti investiti di cariche pubbliche con rappresentanza 
esterna di Enti e Associazioni a rilevanza sociale, politica, culturale e sportiva nonché all’ospitalità a 
personalità di rilievo internazionale e nazionale nel campo scientifico, culturale e sportivo;

RITENUTO di ospitare presso la Pizzeria Al Saraceno, di Bassano del Grappa i relatori e ad alcuni  
componenti  del  Comitato  di  Educazione  alla  lettura  che  hanno  contribuito  gratuitamente  alla  
realizzazione del progetto;

RITENUTO quindi di approvare l’iniziativa suddetta e la relativa spesa complessiva preventivata in 
€ 908,75= che comprende:

 Compensi forfettari:
Domenico Starnone 
Via di Villa Massimo, n. 21 - 00161 Roma € 300,00

Edgar José Serrano
Via Fiume, 77 - 35016 Piazzola sul Brenta (PD) € 150,00

 Rimborso Spese viaggio: € 150,00
Domenico Starnone 
Via di Villa Massimo, n. 21 - 00161 Roma

 Hotel Brennero € 96,00
Via Torino, 7 – 36061 Bassano del Grappa

 Pizzeria Al Saraceno
Via Museo, 60- 36061 Bassano del Grappa € 200,00

 Irap su nota compenso € 12,75

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 22.12.2014 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, la relazione previsionale e programmatica, il 



bilancio pluriennale 2015 – 2017 ed il programma triennale delle opere pubbliche 2015 – 2017 redatti  
ai sensi del D. Lgs. 118/2011, con l’attuale rispetto dei limiti del patto di stabilità per l’anno in corso;

VISTO che la presente determinazione è redatta in conformità alle indicazioni della Deliberazione di  
G.C. n. 5 del 13.01.2015, con la quale si è provveduto all’assegnazione definitiva del Piano Esecutivo 
di Gestione ai Dirigenti 2015/2017;

VISTO l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  "Testo  unico  delle  leggi  
sull'ordinamento degli enti locali";

RICHIAMATO il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n334 in data 17.12.2013 ;

VISTO l’art.  151,  comma 4  (visto  di  regolarità  contabile),  e  art.  107  (funzioni  e  responsabilità 
dirigenza),del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 73 del 14.07.03;

D E T E R M I N A

per i motivi meglio espressi in premessa e che integralmente qui si richiamano

1. di organizzare la XX edizione dell’annuale Seminario di lettura, con il titolo “LIBRI SU MISU­
RA. Il diritto di leggere oltre la fragilità”;

2. di assumere la spesa complessiva di  € 896,00, relativamente all’organizzazione dell’iniziativa in 
oggetto imputandola al Bilancio c.e. e al Capitolo 86600  “Spese per iniziative scuole ciclo primario” 
M.P.T.M. 4.2.1.103;

3. di assumere altresì formale impegno di spesa pari ad €  12,75 per il pagamento dell’IRAP (8,5% 
su compenso lordo) al medesimo capitolo 86600 M.P.T.M. 4.2.1.103

4. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza finanzia­
ria”, l’obbligazione giuridica, avrà scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2015;

5. di liquidare e pagare ai seguenti relatori, su presentazione di fattura/nota compenso, i compensi  
lordi, concordati a forfait,

 Domenico Starnone 
Via di Villa Massimo, n. 21 - 00161 Roma             € 300,00

 Edgar José Serrano
Via Fiume, 77 - 35016 Piazzola sul Brenta (PD) € 150,00

2. di liquidare e pagare al prof. Domenico Starnone, su presentazione delle pezze giustificate, le spe­
se sostenute per il viaggio andata e ritorno, previa verifica ed attestazione della regolarità della  
prestazione e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle 
condizioni pattuite;

3. di liquidare e pagare all’Hotel  Brennero – Via Torino, 7 - Bassano del Grappa, la somma di 
€96,00 (CIG Z29136DC03) su presentazione di regolare fattura, relativamente al pernottamento 
con prima colazione (per due notti) del prof. Domenico Starnone;

4. di liquidare e pagare alla Pizzeria al Saraceno la somma preventivata di € 200,00 (CIG ZE4137­
F2DD) relativamente alle spese di ospitalità ai relatori e ad alcuni componenti del Comitato di 
Educazione alla Lettura che hanno contribuito gratuitamente alla realizzazione del progetto;

5. di liquidare per IRAP relativa alla nota compenso di Edgar José Serrano l’importo di € 
12,75=.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1004/0
U 1004/1
U 1004/2
U 1004/3
U 1004/4
U 1004/5
U 1004/6

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

